
Edi çã o n° 330 - Qui nta -fe i ra , 11 de  a gos to de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  1 de  6 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

SUMÁRIO
SUMÁRIO 1
PORTARIA Nº 532/2022 2
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO 99-22 E 100-22 2
Extrato - ata 11/08/2022 2
EXTRATO DO CONTRATO N° 077/22 3
LEI COMPLEMENTAR Nº 384 DE 09 AGOSTO DE 2022 3
PORTARIA Nº 533/2022 5
PORTARIA Nº 534/2022 6

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 330 - Qui nta -fe i ra , 11 de  a gos to de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  2 de  6 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

PORTARIA Nº 532/2022
 
 
PORTARIA Nº 532/2022
DE 10 DE AGOSTO DE 2022
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
Artigo 1º- Exonerar a pedido a Sra. ANDREA APARECIDA DE OLIVEIRA REIS, portadora do RG nº28.XXX.XXX-
9 e CPF nº 291.XXX.XXX-60, do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS, à partir de 10/08/2022.
Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Araçoiaba da Serra, 10 de agosto de 2022.
 
 
 
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO 99-22 E 100-22
EXTRATO AUTORIZAÇÃO. DISPENSA Nº 099/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187/2022. Levo ao conhecimento dos interessados que a autoridade Municipal Nos termos do disposto
no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZOU a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de cabo de alumínio triplex 2+1 25 mm para iluminação da Praça Coronel
Almeida do Município de Araçoiaba da Serra/SP, da empresa ARCOS MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME sob o CNPJ 03.225.858/0001-42 perfazendo um valor total de R$ 2.985,00.
Araçoiaba da Serra, 9 de agosto de 2022. José Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.
EXTRATO AUTORIZAÇÃO. DISPENSA Nº 100/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/2022. Levo ao conhecimento dos interessados que a autoridade Municipal Nos termos do disposto
no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZOU a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de motor de piscina para a Secretaria de Desenvolvimento Social do Município
de Araçoiaba da Serra/SP, da empresa SERGIO NUNES DE MATOS 28822406869 - ME sob o CNPJ 28.553.828/0001-96 perfazendo um valor total de R$ 1.050,00. Araçoiaba da Serra, 9 de
agosto de 2022. José Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.

Extrato - ata 11/08/2022
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2022
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 0013/2022 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS DE CONSTRUÇÃO PARA SECRETARIA DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, PRÉDIOS, PRAÇAS, CEMITÉRIO MUNICIPAL ETC., NO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES,
QUANTITATIVOS MÁXIMOS E CONDIÇÕES MÍNIMAS CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I.
DETENTORA DA ATA: MAX KATSURAGAWA NEUMANN PIEDADE – ME
CNPJ: 03.229.777/0001-10

LOTE
1

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

MATERIAL BÁSICO DE CONSTRUÇÃO

1 BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, 9 X 19 X 29 CM (NBR
15270) UN 40.000,00 TERRA

BRASIL
R$ 1,92 R$ 76.800,00

2 BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA HORIZONTAL, 11,5 X 19 X 19 CM (NBR
15270) UN 40.000,00 TERRA

BRASIL
R$ 2,23 R$ 89.200,00

3 BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136) UN 40.000,00 CM R$ 3,40 R$ 136.000,00

4 BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO 14 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136) UN 40.000,00 CM R$ 3,66 R$ 146.400,00

5 BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO 19 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136) UN 40.000,00 CM R$ 4,98 R$ 199.200,00

6 CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136) UN 4.000,00 CM R$ 4,16 R$ 16.640,00

7 BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUROS NA HORIZONTAL, 9 X 19 X 19 CM (NBR
15270) UN 40.000,00 TERRA

BRASIL
R$ 1,07 R$ 42.800,00

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 330 - Qui nta -fe i ra , 11 de  a gos to de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  3 de  6 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

8 CANALETA ESTRUTURAL CERAMICA, 14 X 19 X 29 CM, 6,0 MPA (NBR 15270) UN 40.000,00 TERRA
BRASIL

R$ 3,99 R$ 159.600,00

TOTAL R$ 866.640,00
LOTE

2
ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

MATERIAL BÁSICO DE CONSTRUÇÃO

1 FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM
COLOCACAO) M² 1.000,00 LIDER R$ 33,72 R$ 33.720,00

2 ACABAMENTO SIMPLES/CONVENCIONAL PARA FORRO PVC, TIPO "U" OU "C", COR BRANCA, COMPRIMENTO 6 M M 1.000,00 LIDER R$ 7,75 R$ 7.750,00

TOTAL R$ 41.470,00

LOTE
5

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

MATERIAL BÁSICO DE CONSTRUÇÃO

1 LAJE PRE-MOLDADA TRELICADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 6,00 M
(SEM COLOCACAO) M² 5.000,00 MARTEC R$ 81,25 R$

406.250,00

TOTAL R$
406.250,00

LOTE 6
ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

MATERIAL BÁSICO DE CONSTRUÇÃO
1 TELHA TERNITE 2,44 M x 1,10 m x 6 MM UN 1.000,00 CONFIBRA R$ 87,90 R$ 87.900,00

TOTAL R$ 87.900,00

PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses
Araçoiaba da Serra/SP, em 11 de agosto de 2022. José Carlos de Quevedo Júnior - Prefeito Municipal;
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 044/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2022
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 0013/2022 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS DE CONSTRUÇÃO PARA SECRETARIA DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, PRÉDIOS, PRAÇAS, CEMITÉRIO MUNICIPAL ETC., NO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES,
QUANTITATIVOS MÁXIMOS E CONDIÇÕES MÍNIMAS CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I.
DETENTORA DA ATA: ALVES & VIDOTTO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 28.785.414/0001-92

LOTE 3
ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

MATERIAL BÁSICO DE CONSTRUÇÃO
1 ARGAMASSA PISO SOBRE PISO KG 10.000,00 LIGATEX R$ 1,89 R$ 18.900,00
2 CAL VIRGEM COMUM PARA ARGAMASSAS (NBR 6453) KG 10.000,00 COLOMBOCAL R$ 0,87 R$ 8.700,00
3 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR KG 20.000,00 LIGATEX R$ 6,56 R$ 131.200,00
4 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 250.000,00 CSN R$ 0,98 R$ 245.000,00

TOTAL R$ 403.800,00

PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses
Araçoiaba da Serra/SP, em 11 de agosto de 2022. José Carlos de Quevedo Júnior - Prefeito Municipal;

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 044/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2022
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 0013/2022 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS DE CONSTRUÇÃO PARA SECRETARIA DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, PRÉDIOS, PRAÇAS, CEMITÉRIO MUNICIPAL ETC., NO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES,
QUANTITATIVOS MÁXIMOS E CONDIÇÕES MÍNIMAS CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I.
DETENTORA DA ATA: ICOCITAL ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA
CNPJ: 50.309.137/0001-09

LOTE 4
ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

MATERIAL BÁSICO DE CONSTRUÇÃO
1 MOURAO DE CONCRETO CURVO, *10 X 10* CM, H= *2,60* M + CURVA DE 0,40 M UN 4.000,00 R$ 86,36 R$ 345.440,00
2 MOURAO DE CONCRETO RETO, SECAO QUADRADA, *10 X 10* CM, H= 3,00 M UN 4.000,00 R$ 88,60 R$ 354.400,00

TOTAL R$ 699.840,00

PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses
Araçoiaba da Serra/SP, em 11 de agosto de 2022. José Carlos de Quevedo Júnior - Prefeito Municipal;

EXTRATO DO CONTRATO N° 077/22
EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO Nº 77/2022. CONTRATADA MERCALF DIESEL LTDA, CNPJ nº
08.206.867/0001-00. AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO ACOPLADO A CAÇAMBA BASCULANTE, 0 KM, PARA ATENDENDO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONTIDO NO ANEXO I. R$ 595.000,00 - DATA: 11/08/2022. BASE LEGAL PE 031/2022.

LEI COMPLEMENTAR Nº 384 DE 09 AGOSTO DE 2022

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 330 - Qui nta -fe i ra , 11 de  a gos to de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  4 de  6 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

 
 
LEI COMPLEMENTAR Nº 384
 
DE 09 AGOSTO DE 2022
 
 
 
 

“Altera a referência de vencimentos dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias (Agente de
Saúde), para a respectiva adequação ao Piso Salarial Nacional instituído pela Emenda Constitucional nº 120/2022, consoante às
Portarias GM/MS nº 1.971/2022 e nº 2.109/2022, e dá outras providências.”
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra/SP, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra aprovou e ele sancionou a seguinte Lei Complementar:
 
Art. 1º - Ficam alteradas as referências de vencimentos dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias (Agente
de Saúde), criados pela Lei Complementar nº 154 de 21 de maio de 2009 e Lei Complementar nº 182 de 26 de dezembro de 2011, respectivamente,
conforme abaixo:
 

CARGO REFERÊNCIA VENCIMENTO
Agente Comunitário

de Saúde
 

06-A
 

R$ 2.424,00
Agente de Combate às Endemias

(Agente de Saúde)
 

06-A
 

R$ 2.424,00

 

Art. 2º - A diferença dos valores de vencimentos dos cargos elencados no artigo anterior, apurados desde o mês de maio de 2022 até a publicação
da presente lei complementar, serão pagos no mês subsequente ao da vigência desta lei complementar, atualizados em conformidade com as normas
legais pertinentes.

 

 
Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei Complementar, correrão à conta de recursos orçamentários da União, repassados ao
município, e complementadas por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
 
Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir do mês de maio de 2022

 

, revogadas as disposições em contrário.
 
 
 
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal
 

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 330 - Qui nta -fe i ra , 11 de  a gos to de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  5 de  6 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

 
 
 
 
 
 
 
 
  Registrado em livro próprio e disponível no site: www.aracoiaba.sp.gov.br, em 09 de agosto de 2022
 

PORTARIA Nº 533/2022
 
PORTARIA Nº 533/2022
DE 11 DE AGOSTO DE 2022
 
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,
considerando o art. 9 do Decreto nº 9603/2018;
 
RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 498/2021, a qual institui a comissão de gestão para elaboração do fluxo do atendimento
de crianças e adolescentes vítimas de violência;
 
Art. 2º. O comitê terá a seguinte composição:
SECRETARIA DE SAÚDE
P.A / Rede Básica: Talita Lopes dos Santos Muniz – enfermeira
Caps: Paula de Souza Silveira Paes – enfermeira
Sms: Rosana Gonçalves Zanetti – assistente social
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Ensino Fundamental: Priscila Candido Morales Silva
Ensino Médio: Antônio Carlos de Oliveira
Ensino Especial: Maria Angélica Bergamini
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Dra. Laila Cibele Assad Macool
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SCFV: Jessica Rossi dos Santos
CRAS: Kelita Albuquerque Rodrigues Guimarães
CREAS: Tatiane de Moura Bueno
CASA LAR: Josyane Maria P. A. Visnosveki
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL: Agda Cecília de Pontes Ximenes
CONSELHO TUTELAR
Isabel Cristina Munhoz Paes
Vera Lúcia Chiodi Bellotti Rodrigues
GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Lizandra Márcia Alves
 
Art. 3º. O comitê de gestão colegiada terá a finalidade de articular, mobilizar, planejar, acompanhar e avaliar as ações da
rede intersetorial, bem como colaborar para a definição dos fluxos de atendimento e o aprimoramento da integração do
referido comitê;
 
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Araçoiaba da Serra, 11 de agosto de 2022.
 

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 330 - Qui nta -fe i ra , 11 de  a gos to de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  6 de  6 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

 
 
 
 
 
 
 
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 534/2022
 
 
PORTARIA Nº 534/2022
DE 11 DE AGOSTO DE 2022
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
Artigo 1º- Revogar as Portarias nº 133/2020 e 509/2021.
Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Araçoiaba da Serra, 11 de agosto de 2022.
 
 
 
 
 
 
JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.


	SUMÁRIO
	PORTARIA Nº 532/2022
	EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO 99-22 E 100-22
	Extrato - ata 11/08/2022
	EXTRATO DO CONTRATO N° 077/22
	LEI COMPLEMENTAR Nº 384 DE 09 AGOSTO DE 2022
	JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra/SP, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra aprovou e ele sancionou a seguinte Lei Complementar:
	PORTARIA Nº 533/2022
	PORTARIA Nº 534/2022


